
 

 

 

 
 

 

UOB 3 

SVILUPPO, VALORIZZAZIONE, FRUIZIONE ED 

 EDUCAZIONE AMBIENTALE 

 
DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  N.  7 DEL 19/03/2020 

 

 

 

Oggetto:  Liquidazione fattura alla Madonie For Eat srl  per la fornitura di aperitivo 

rinforzato,  in occasione delle esibizioni di gruppi nell’ambito della “Mostra dei 

Presepi”  a Palermo -  Codice  CIG ZCE2B3D397 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 Ente Parco delle Madonie 

 Corso Paolo Agliata, 16 – 90027 Petralia Sottana (PA)  Telefono: 0921 684011 – Fax: 0921 680478 

 www.parcodellemadonie.it  –  parcodellemadonie@pec.it C.F. 95002760825 

  

                      
                                                      

                                                

http://www.parcodellemadonie.it/
mailto:parcodellemadonie@pec.it


                                                 IL DIRIGENTE DELLA UOB 3 

INCARICATO dall’Ente con contratto individuale di lavoro del 15/02/2019 

 

VISTO il D.A. n.1489 del 9.11.1989, istitutivo dell’Ente Parco delle Madonie; 

VISTA la L.R.  n.98/81 - 14/88 - 71/85 e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il vigente Statuto Regolamento dell’Ente; 

VISTO il Regolamento di organizzazione dell'Ente Parco delle Madonie di cui all’art. 1 comma 3 della 

L.R.  n°10 del 15/05/2000 - approvato con D.A. n. 102/GAb del 12/04/2005,  

VISTA la determinazione del Direttore n° 30 del 22/02/2017 ad oggetto: “Riorganizzazione delle 

strutture di   lavoro. Approvazione organigramma e funzionigramma; 

VISTO il Regolamento di Contabilità adottato, in adeguamento alle disposizioni di cui al D. Lgs. 

118/2011 e s.m.i, con  delibera di Consiglio n° 22 del 27/11/2017 ed approvato dall’ARTA con DDG    

n. 1162 del 18/12/2019; 

VISTA la deliberazione di Consiglio n. 4 del 28/03/2019 di approvazione del Bilancio di previsione 

2019/2021 resa esecutiva, dall’ARTA con nota prot n. 28465 del 30/04/2019 ; 

VISTA la delibera del Commissario Straordinario con i poteri del C.E. n.17 del 02/05/2019 ad oggetto:   

“Approvazione bilancio finanziario gestionale”. 

VISTA la deliberazione del Consiglio n 21 del 27/11/2019 “Assestamento e variazione del bilancio 

esercizio finanziario 2019” resa esecutiva dall'ARTA, con nota prot n. 79767 del 06/12/2019; 

VISTA la nota prot. n 4253 del 23/01/2020 acquisita al protocollo dell’Ente al n.258 del 23/01/2020 

con  la quale  l’ARTA autorizza l’esercizio provvisorio , “fino a quando  non sarà approvato il bilancio 

di previsione annuale dell’Ente per l’esercizio finanziario 2020 e comunque non oltre il 30/04/2020” 

VERIFICATO l’insussistenza dell’obbligo di astensione e di non essere quindi in posizione di 

conflitto di interesse;  

VISTA l’allegata proposta di determinazione ad oggetto: “Liquidazione fattura alla Madonie For Eat srl  

per la fornitura di un  aperitivo rinforzato  in occasione delle esibizioni di gruppi nell’ambito della “Mostra 

dei Presepi”  a Palermo. 

VISTA l’attestazione finanziaria dell’UOB n. 2 - Affari Finanziari; 

 

Premesso : 

 

 Che l’Ente Parco dalla sua istituzione ha realizzato costanti iniziative finalizzate a promuovere 

e ad incrementare l’immagine turistica del territorio, lo sviluppo economico e sociale delle 

collettività residenti nel territorio del Parco con particolare riferimento alle attività produttive, 

lavorative e tradizionali, programmando e progettando gli interventi finalizzati e realizzando le 

relative opere; 

 

  Che tale strategia ha rafforzato nel tempo l’effetto comunicativo e la visibilità dell’intero 

sistema delle aree protette, esaltando le straordinarie e diversificate possibilità di fruizione delle 

risorse ambientali culturali e del territorio siciliano, di cui le aree protette sono espressione di 

grande interesse; 

 

  Il Parco delle Madonie, sotto l’appellativo di “Madonie Geopark” con nota della Commissione 

di Coordinamento della “European Geoparks Network (EGN) del 19/09/2001, è stato 

riconosciuto membro della EGN operante, dall’aprile 2001, con il supporto dell’UNESCO ( 



Divisione delle Scienze della terra); 

 

  Che l’Ente Parco ai fini della promozione sociale, culturale e turistica, individua anche nella 

realizzazione di eventi celebrativi, manifestazioni, iniziative, momenti importanti di 

valorizzazione del territorio, per i quali la collaborazione con le Associazioni promotrici può 

rappresentare un valore aggiunto oltre a significare un ulteriore e importante riconoscimento del 

ruolo e dell’importanza dell’associazionismo e del volontariato nella realizzazione degli 

obiettivi dell’Ente sul versante sportivo, ricreativo, culturale e ambientale; 

 

  Che la “Mostra dei Presepi” allestita a Palermo presso la prestigiosa sede di Palazzo Sant’Elia 

nei locali adibiti a sportello informativo rientra nell’ambito delle attività di valorizzazione del 

patrimonio dell’area protetta programmate dall’Ente e rappresenta un’importante occasione per 

mettere in luce attraverso, anche la realizzazione di presepi, le eccellenze che caratterizzano il 

territorio madonita; 

 

 Che la suddetta mostra, costituita interamente da presepi realizzati dagli Istituti Comprensivi 

dalle Associazioni, da Artigiani e Ditte provenienti dal comprensorio madonita, è stata esposta 

dal 10 dicembre 2019 al 6 gennaio 2020, presso Palazzo Sant’Elia a Palermo; 

 

  Che le numerose opere esposte si contraddistinguono per i materiali utilizzati, i più diversi tra 

loro come ad esempio sale, ferro, biscotti, radici di arbusti, materiali di recupero ecc, ma anche 

e soprattutto per l’estro creativo, la sensibilità, l’eleganza e la semplicità e i significati racchiusi 

in ogni opera; 

 

 Che nel corso delle riunioni finalizzate all’organizzazione di cui sopra è stata individuata per 

quanto riguarda la realizzazione delle diverse attività tra cui quella relativa alla fornitura di un 

aperitivo rinforzato da offrire ai suddetti artisti, nell’ambito degli eventi programmati dall’Ente, 

la scrivente UOB;  

 

  Che in occasione della suddetta “Mostra dei Presepi” sono stati programmati degli eventi con 

il coinvolgimento di gruppi di artisti madoniti, che si sono esibiti secondo il calendario di 

seguito indicato e: 

- 19/12/2019 i pifferai e zampognari di Polizzi Generosa n. 2 persone  

- 22/12/2019 l’Associazione Folkloristica Gazzara di Caltavuturo n.20 persone ; 

- 27/12/2019 la banda musicale “Giuseppe Verdi” di Petralia Soprana n.30 persone; 

       per un numero complessivo previsto di 52 artisti, così suddivisi; 

- 19/12/2019  2 persone  

- 22/12/2019  n.20 persone ; 

- 27/12/2019 n.30 persone 

 

 Che con determinazione del Direttore n.  286 del 17/12/2019, che qui si richiama nei contenuti 

e negli atti, è stato affidato, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett.a del D.lgs n.56/2017, alla 

Madonie For Eat Srl   la fornitura di : 

-  Aperitivo rinforzato che include un calice di vino della casa, un buffet a base di 

prodotti delle Madonie, acqua, servizio al tavolo e coperto al costo di € 10,00 a persona 



da offrire agli artisti, così come sopra specificato per la somma complessiva di € 520,00 

iva compresa al 10%,in occasione delle esibizioni di gruppi nell’ambito della “Mostra 

dei Presepi”,giusto preventivo di spesa  acquisito al protocollo dell’Ente al n. 3471 del 

12/12/2019;  

 

 Che con la medesima determinazione   è stato assunto il relativo impegno di spesa di  €  520,00 

iva inclusa , derivante dall'affidamento in oggetto, impegnando il medesimo importo  a carico 

del bilancio dell’Ente, corrente esercizio finanziario, necessario all’espletamento del servizio di 

cui sopra, sul capitolo 40402 alla voce “Organizzazione e/o partecipazione mostre convegni 

manifestazioni e stage” ; 

 

 Vista la nota protocollo n.3567 del 19/12/2019  con la quale l’Ente ha comunicato  alla 

Madonie For Eat S.r.l. l’affidamento del servizio di  aperitivo rinforzato  in occasione delle 

esibizioni di gruppi nell’ambito della “Mostra dei Presepi”,  al costo di € 10,00 a persona da 

offrire a n. 52 artisti, così come sopra specificato, per l’importo complessivo di € 520,00 iva 

compresa; 

 

 Visto il Documento unico di regolarità contributiva on line - DURC prot. INAIL n.  20834963 

del 17/03/2020 dal quale si evince che la ditta  de quo, risulta in regola nei confronti di I.N.P.S. 

e  I.N.A.I.L e  la dichiarazione sostitutiva relativa alla tracciabilità dei Flussi finanziari ai sensi 

dell’ art 3 legge 13/08/2010 n.136 e s.m.i resa dalla Madonie  For Eat Srl; 

 

 Che in relazione alla presente procedura e a quanto previsto dall'articolo 3 della legge 

n.136/2010 in ordine alla tracciabilità dei flussi finanziari nell'ambito degli appalti pubblici è 

stato richiesto all'Autorità Nazionale per l'Anticorruzione il Codice Identificativo Gare           

CIG: ZCE2B3D397; 

 

 Dato Atto della regolarità del servizio di cui trattasi ; 

 

 Visto l’impegno spesa n° 594/2019 assunto con determina del Direttore n°286 del 17/12/2019   

sul capitolo 40402 alla voce “Organizzazione e/o partecipazione mostre convegni 

manifestazioni e stage” ; 

 

 Vista la fattura elettronica TDO1 n. 8 del 03/03/2020 per un importo pari ad € 520,00 

comprensiva di Iva di cui € 472,73 imponibile ed € 47,27 di Iva, prodotta dalla  Madonie For 

Eat srl  -P/Iva 06676220822, per il servizio di aperitivo rinforzato in occasione delle esibizioni 

di gruppi nell’ambito della “Mostra dei Presepi”; 

 

 Preso Atto che a seguito della modifica introdotta dall'art. l, comma del D.L. n. 50 del 

24/04/2017 alla disciplina recata dall’art.17-ter del Decreto del Presidente della Repubblica n. 

633 del 26/10/1972 in materia split payment, l’Ente Parco dal 1/07/2017 rientra nell’ambito 

applicativo di tale disciplina; 

 

 Che in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della Madonie For Eat srl, il codice 

gestionale SIOPE corrispondente è il seguente: 1030202005 



 

 Accertata la disponibilità economica per dare attuazione al presente provvedimento sul 

pertinente capitolo di spesa; 

 

 Ritenuto di poter procedere alla liquidazione della suddetta spesa di € 520,00 comprensiva di 

iva di cui alla fattura elettronica TDO1 n. 8 del 03/03/2020, prodotta dalla Madonie For Eat srl  

per il servizio in oggetto;  

                                           Tutto ciò premesso  

                                                 DETERMINA 

- le premesse fanno parte integrante della presente e qui si intendono richiamate; 

 LIQUIDARE a favore della Madonie For Eat Srl  -P.I. 06676220822 ,  la complessiva somma 

di € 520,00 comprensiva di iva, giusta fattura elettronica TDO1 n. 8  del 03/03/2020 per  il 

servizio  di  aperitivo rinforzato  in occasione delle esibizioni di gruppi nell’ambito della 

“Mostra dei Presepi”, come sopra specificato, per l’importo complessivo di € 520,00 iva 

compresa; 

 

 DARE ATTO che la presente fattura è soggetta al sistema dello split payment; 

 

 PAGARE a  favore  della  Madonie For Eat Srl  la  somma  di € 472,73 iva esclusa, pari 

all’importo dell’imponibile di cui alla fattura elettronica TDO1 n.8  del 03/03/2020,  

accreditando la somma di ripetuti € 472,73 tramite bonifico  sul conto corrente bancario aperto 

presso  l’Istituto  Unicredit-Codice IBAN: IT45Y0200843501000105163523 per  il servizio in 

argomento;  

 

 DISPORRE il pagamento dell'Iva per un importo pari ad € 47,27, relativa alla predetta fattura, 

in favore dell'Erario secondo le modalità di cui alla normativa vigente; 

 

 FRONTEGGIARE la spesa complessiva di € 520,00 con l’impegno n.° 594/2019 assunto con 

determina del Direttore n° 286 del 17/12/2019 sul capitolo 40402 alla voce “Organizzazione e/o 

partecipazione mostre convegni manifestazioni e stage” ; 

 

 CHE in relazione al titolo di spesa da emettersi a favore della ditta il codice gestionale SIOPE 

corrispondente è il seguente: 1030202005; 

 

 DARE MANDATO all’U.O.B.2 di emettere apposito mandato di pagamento per quanto dovuto, 

a favore del Madonie For Eat SRL, come sopra riferito; 

 

 DISPORRE la pubblicazione del presente atto nei modi e nei termini indicati dalle vigenti 

norme. 

F.to Il Collaboratore/Amm.tivo                                              F.to Il Dirigente della UOB3                                

                          (Franca Gennaro)                                                           ( Dott. Peppuccio Bonomo)                                    

                                                                                        

Imp. 594/2019 F.to Isabella Potestio 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

RELATA DI PUBBLICAZIONE 

                          

 

 

 

La presente determinazione è stata pubblicata all’Albo on-line sul sito web dell’Ente  

www.parcodellemadonie.it  il _____________   e vi è rimasta per 15 giorni consecutivi. 

Avverso la stessa sono/non sono stati prodotti reclami e/o osservazioni. 

 

Petralia Sottana, li____________ 

           

         Il Responsabile                                     Il Direttore  Reggente 

 ____________________                              (Arch. Rosario Lazzaro) 

 

 

 

 

 
 

 

http://www.parcodellemadonie.it/

